
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33455  27Segunda-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2017

572345451/RODRIGO ANTONIO MONTEIRO DA SILVA (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 11/09/2017 A 
15/09/2017
572345451/RODRIGO ANTONIO MONTEIRO DA SILVA (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 18/09/2017 A 
22/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 225147
Portaria: 3754/2017
Objetivo: Dar apoio nas atividades de monitoramento e 
prevenção da broca da teca (coleta de insetos nas armadilhas).
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MARABÁ/PA
Destino: ITUPIRANGA/PA
Servidor:
572235221/LEANDRO DE SOUSA E SILVA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 0,5 DIÁRIAS / 27/09/2017 A 27/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 225207
Portaria: 3750/2017
Objetivo: Realizar monitoramento de trânsito animal e vegetal 
e seus subprodutos bem como fi scalização móvel nas regiões de 
destino.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: BREJO GRANDE DO ARAGUAIA/PA
Servidor:
058683943/ALDERNEI SIMOR (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 4,5 
DIÁRIAS / 18/09/2017 A 22/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 225174
Portaria: 3736/2017
Objetivo: Realizar fi scalização em propriedades produtoras de 
soja, visando o cumprimento do vazio sanitário.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: GOIANÉSIA DO PARÁ/PA
Destino: GOIANÉSIA DO PARÁ, PARAGOMINAS/PA
Servidor:
752240911/LELIO TOMAZ DOS SANTOS (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIAS / 19/09/2017 A 20/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 225150
Portaria: 3740/2017
Objetivo: dar apoio em atendimento na ULSA de Pacajá, 
emissão de GTA’s, abertura de cadastros, elaborar relatórios 
mensais para ser enviado para Gerência Regional.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: TUCURUÍ/PA
Destino: PACAJÁ/PA
Servidor:
59119331/DANIELLE CRISTINA SILVA CORREIA (AUXILIAR DE 
CAMPO) / 4,5 DIÁRIAS / 11/09/2017 A 15/09/2017
59119331/DANIELLE CRISTINA SILVA CORREIA (AUXILIAR DE 
CAMPO) / 4,5 DIÁRIAS / 18/09/2017 A 22/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 225142

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 0437/2017 – 08.09.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE: SUBSTITUIR, da Portaria de nº 
0225/2016 de Fiscal do Contrato nº 006/2016 a empregada 
AMBROSINA PEREIRA DO NASCIMENTO por LAURA 
KAINA DE OLIVEIRA SIQUEIRA DAS CHAGAS, a contar de 
06/09/2017.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0436/2017 – 08.09.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: CONCEDER, a Extensionista 
Rural I CRISTIANE FONSECA COSTA CORREA- Matricula nº 
57211170/1, lotada no Núcleo de Metodologia e Comunicação/
COTEC, 08 dias de Licença Falecimento, no período de 
04.08.2017 à 11.08.2017, formalizada de acordo a Certidão nº 
06759501552017400412014016084711, em atenção a Cláusula 
Vigésima Quarta do Acordo Coletivo de Trabalho 2017/2018.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0435/2017 – 08.09.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE: REMANEJAR, a pedido, a contar de 
01.10.2017, o Extensionista Rural-II, Técnico em Agropecuária 
RILDOMAR DA SILVA COLARES- Matricula nº 5693144/1, do 

Escritório Local de Mojuí dos Campos, para exercer suas funções 
no Escritório Local de Santarém/ambos vinculados ao Escritório 
Regional de Santarém.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0434/2017 – 08.09.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE: REMANEJAR, a pedido, a contar 
de 16.10.2017, o Extensionista Rural-I, Engº de Pesca GILMAR 
FEITOSA DE SOUSA- Matricula nº 55585656/1, do Escritório 
Local de Maracanã, para exercer suas funções no Escritório Local 
de Bujarú/ambos vinculados ao Escritório Regional de Castanhal.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0433/2017 – 05.09.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE: LOTAR, a contar de 01.09.2017 
até 31.12.2017 o Técnico Agrícola MARCOS PAULO CORRÊA, 
servidor da Prefeitura Municipal de Santarém Novo, colocado à 
disposição Sem Ônus para a EMATER-Pará, para exercer suas 
funções no Escritório Local de Santarém Novo/Escritório Regional 
de Capanema.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0432/2017 – 05.09.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: REVOGAR, a contar de 
01.09.2017, a Portaria de nº 0335/2016, que Lotou o servidor 
da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca o Motorista WILLIAN SILVA DE CARVALHO, para 
exercer suas funções no Escritório Local de Almeirim/Escritório 
Regional do Médio Amazonas.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE

 Protocolo: 225137

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 
194/2017:BENEFICIÁRIO:NELSON JEAN JUNIOR;MA
TRÍCULA:54180437;FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL 
I;OBJETIVO:SUPRIMENTOS DE FUNDO PARA ATENDER 
DESPESAS COM AQUISIÇÃO DE ADUBO PARA IMPLANTAÇÃO 
DE 01 (UMA) HORTA NO  CENTRO DE RECUPERAÇÃO 
FEMININA DE MARABÁ;MUNICIPIO:MARABÁ;PROGRAMA:14
49;PROJETO ATIVIDADE:8502-C;FONTE:0101;ELEMENTO DE 
DESPESA;339030=R$500,00;PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIA-
COMPROVAÇÃO:15 DIAS.ORDENADOR DE DESPESAS:PAULO 
AMAZONAS PEDROSO                   

Protocolo: 224951
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 
190/2017:BENEFICIÁRIO:JORGE GOERCH 
ANDRADE;MATRÍCULA:4197392; FUNÇÃO:MOTORISTA
;OBJETIVO:SUPRIMENTOS DE FUNDO PARA CUSTEAR 
DESPESAS ADMINISTRATIVAS DESTA EMPRESA NO SETOR 
DE TRANSPORTE;MUNICIPIO:MARITUBA;PROGRAMA:1297
;PROJETO ATIVIDADE:8338-C;FONTE:0101;ELEMENTO DE 
DESPESA;339039=R$4.000,00;PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIA-
COMPROVAÇÃO:15 DIAS.ORDENADOR DE DESPESAS:PAULO 
AMAZONAS PEDROSO                   

Protocolo: 224929
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 
192/2017:BENEFICIÁRIO:PAULO ROBERTO NUNES PER
EIRA;MATRÍCULA:5717595;FUNÇÃO:AGENTE OPERACIO
NAL;OBJETIVO:SUPRIMENTOS DE FUNDO PARA CUSTEAR 
DESPESAS ADMINISTRATIVAS DESTA EMPRESA NO SETOR 
DE TRANSPORTE;MUNICIPIO:MARITUBA;PROGRAMA:1297
;PROJETO ATIVIDADE:8338-C;FONTE:0101;ELEMENTO DE 
DESPESA;339039=R$4.000,00;PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIA-
COMPROVAÇÃO:15 DIAS.ORDENADOR DE DESPESAS:PAULO 
AMAZONAS PEDROSO                   

Protocolo: 224940
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 027/2017: 
BENEFICIÁRIO: LANOR LADISLAU DE LIMA; Matrícula: 
3175332-017; Função: Auxiliar Administrativo; PROGRAMA: 
1449;PROJETO-ATIVIDADE: 8505; FONTE: 0101; OBJETIVO: 
p/ atender despesas com participação da EMATER-PA na 49ª 
EXPOFAC;MUNICÍPIO: Castanhal; Elemento de Despesa: 
33903096 = R$ 370,25; 33903996 = R$ 1.900,00Prazo para 
Aplicação do Recurso: 60 dias; Prazo para Prestação de Contas: 
15 dias.ORDENADOR DE DESPESAS: NORMA IRACEMA SILVA DA 
ROSA.

Protocolo: 225107
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 
193/2017:BENEFICIÁRIO:JOÃO CARLOS DE ALMEIDA 
VASCONCELOS;MATRÍCULA:4001451;FUNÇÃO:AUXILI
AR DE ADMINISTRAÇÃO;OBJETIVO:SUPRIMENTOS DE 
FUNDO PARA ATENDER DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO 
ESLOC REG. MÉDIO AMAZONAS;MUNICIPIO:REG. MÉDIO 
AMAZONAS;PROGRAMA:1449;PROJETO ATIVIDADE:8502-
C;FONTE:0101;ELEMENTO DE DESPESA;339030=R$54
5,00;339039=R$800,00;PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIA-
COMPROVAÇÃO:15 DIAS.ORDENADOR DE DESPESAS:PAULO 
AMAZONAS PEDROSO                   

Protocolo: 224945

 PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 
191/2017:BENEFICIÁRIO:FERNANDO JORGE CASTELO 
BRANCO DE OLIVEIRA;MATRÍCULA:3176568;FUNÇÃO:MOTO
RISTA;OBJETIVO:SUPRIMENTOS DE FUNDO PARA CUSTEAR 
DESPESAS ADMINISTRATIVAS DESTA EMPRESA NO SETOR 
DE TRANSPORTE;MUNICIPIO:MARITUBA;PROGRAMA:1297
;PROJETO ATIVIDADE:8338-C;FONTE:0101;ELEMENTO DE 
DESPESA;339039=R$4.000,00;PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIA-
COMPROVAÇÃO:15 DIAS.ORDENADOR DE DESPESAS:PAULO 
AMAZONAS PEDROSO                   

Protocolo: 224932

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE – SEMAS
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: FABRICIO DA SILVA CORREA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE AGROPECUÁRIA 
PERÍODO: 05/09/2017 a 04/09/2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.
04
AUTORIZAÇÃO: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE 
SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADO EM 05/06/2017, ATRAVÉS 
DO PROCESSO 2017/241829 SEMAS, NÃO ACARRETANDO 
ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO 
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA 
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE – SEMAS
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: JOSÉ RICARDO LIMA COSTA
FUNÇÃO: : TÉCNICO EM GESTÃO DE AGROPECUÁRIA
PERÍODO: 05/09/2017 a 04/09/2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.
04
AUTORIZAÇÃO: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE 
SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADO EM 05/06/2017, ATRAVÉS 
DO PROCESSO 2017/241829 SEMAS, NÃO ACARRETANDO 
ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO 
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE – SEMAS
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: MARCELLE AUDAY COSTA
FUNÇÃO: : TÉCNICO EM GESTÃO DE AGROPECUÁRIA
PERÍODO: 05/09/2017 a 04/09/2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.
04
AUTORIZAÇÃO: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE 
SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADO EM 05/06/2017, ATRAVÉS 
DO PROCESSO 2017/241829 SEMAS, NÃO ACARRETANDO 
ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO 
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE – SEMAS
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: RENATO AUGUSTO SOARES RODRIGUES
FUNÇÃO: : TÉCNICO EM GESTÃO DE AGROPECUÁRIA
PERÍODO: 05/09/2017 a 04/09/2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.
04
AUTORIZAÇÃO: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE 
SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADO EM 05/06/2017, ATRAVÉS 
DO PROCESSO 2017/241829 SEMAS, NÃO ACARRETANDO 
ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO 
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE – SEMAS
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: BRUNO DA SILVA PIMENTEL
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA 
PERÍODO: 05/09/2017 a 04/09/2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.
04
AUTORIZAÇÃO: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE 
SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADO EM 05/06/2017, ATRAVÉS 
DO PROCESSO 2017/241829 SEMAS, NÃO ACARRETANDO 
ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO 
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA


